Deus et Dominus noster ad muitos annos luam sanditalem felicís­simo conservare et augere ad votum dignetur.Datum in Settuval vigésima octaua Maii M D X X X II '. 1

1 llispania Illuslrata, tom. II, pag. 1287. Reliollo da Silva, Corp. Diplom. 
Port., tom. II, pag. 392, ondo so pddo lor toda a carta.Na Sgmmicta Lusitana (Ms. da Bibl. da Ajuda), vem transcripia com a data errada de 1833.

XXXIV
Bulia de Paulo m  erigindo o bispado de S .  Thomé, no qual 

ficou comprehendido o reino do Congo 
— 3 de novembro de 1534:1Paulusepiscopus, sorvus servorum Dei. A d perpeluam rei memoriam. Aequum reputamus et rationi consonum, u t ea qua: de Romani Pontificis provisione processernnt, licet, ejus superveniente obitu, lil- tera apostólica: super illis confecla: non fuerint, suum sortiantur ef- feclitum:

§ 5. Nccnon ex lerris, insulis et provinciis dieta: Ecclesite Fun- clialcnsis alias pro ejus diocesi assignalis, partem illam terra conti- nentis vEthiopia: seu Guinem in África, quto a ilumine Sancti Andréa: nuncupato, prope caput seu promontorius das Palmas nuncupalum, inclusive, et prout a fino dioccsis Sancti Jacobi, similiter tunc a dieta Ecdesia Funchalensi dismcmbraUn, usquo ad promonlorium de Dom 
Sperança, et eam illius partem, qute caput das Agulhas nuncupabatur, protendobatur exclusive, et in qua, inter alia, oppidum, civitas nuncupa- tum Sancti Georgii Mina: auri, necnon regnum de Congio nuncupalum, consislcbal Ac.

, Dalunt Itomao apud Sanctum Petrura anno Incamalionis Domini­ca: millesimo quingentésimo trigésimo quarto, tertio nonas novembris, Pontificatus nostri anno primo.‘ Arch. Nac., maç. 17 cio Bulias, num. 33. —Pódo ver-so toda a bulia no nosso ja citado Dullarium Patronatus Portugalliaj fíeguvi, tom I, pag. 133 o seg.3 Antes do 1534 eslava o Congo comproliondido na diocese do Funchal, a - qual abrangia Iodas as doscobortas do Cabo Bojador atd á índia, o fòra creada por Leão X  pela bulia Pro excellenli praminentia do 12 do junho do 1314— (cit. Dullarium pag. 100).—Antes da crcação do bispado do Funchal dependia da ordom do Christo, a qual exercia jurisdicção sobro todas as descobertas, desde o Cabo Bojador aló á índia, por moio da sua vigairaria do TUomar. — Bul­ias Elsi smcepli de Eugênio IV do 9 do janeiro do 1442, Inter extern do Cal- lislo III do 13 do março do 1453, o jEterni regis dc Xisto IV de 21 do junho de 1481 (cit. Dullarium, pag. 20, 36 o 47 seg.)

XXXV
Breve do Pontífice Paulo m  dirigido a D. Affonao rei do

Congo, louvando o seu zelo pela propagação da reli­
gião oatholioa no seu reino— 5 de maio de 153B.Paulus Papa H l. Charissimo in Christo filio nostro Alphonso, Congi Regi iliustri, Salutem et apostolicam benedictionem.Summa cum jucunditate animi nostri intelleximus, quod tua Sore- nitas, inclita pictate utens, et boni non solum R cgis, sed cliam pasto­ris ofiicium oxequens, istos populos, lam suos, quam circumvicinos, ad fidem christianam continuis adhortationibus, prcedicationibusquo im- pellit, propagalionemque sancUe nostne religionis in istis locis inces- santer procurai, bortando, monendo, et alios reges infideles, ubi opus iuerit, cogendo.Benedicat te, fili, Deus omnipotens, et tali religiono fiagrantem pari prosperilato et felicitais tueatur, utque infinita bonitas tale pictalis exem- plum nostris' temporibus concessit, ita te cum tuis natis diulissime con- servet. Te vero, fili charissime, elsi non ex necessitate, tamen ex chari- tate, in Christo Domino hortamur, ut in ceepta probitate persistas, eos- dem tuos natos in eandem pietatis viam dirigas, luarumque virlutum, haud minus, quam regni, hteredes relinquas, sicut te facere, et faclu- rum osse non dubitamus.Nos vero erga te et illos, quamvis majora ot aeterna praemia a Deo reportaturi sitis, tamen eam nostram, et hujus Sanctae Sedis benignita- tem praestabimus, ut nulla in parte vestris piis desideriis simus unquam defuturi, sicut re ipsa, concedente Domino, et advenientibus occasio- nibus, cognoscetis.Datum Romae, 5 maii an. M D X X X V , Pontificalus nostri anno quinto *. 1